1

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE FINANÇAS, ECONOMIA E ORÇAMENTO

ATA Nº11/2025 - SESSÃO ORDINÁRIA

Aos trinta e um dias do mês de março do ano de 2025, às 14h53, no Plenário da Câmara Municipal

de Apucarana, baseado no artigo 45 e alíneas do Regimento Interno desta Casa de Leis, deu-se o

início da reunião da Comissão de Finanças, Economia e Orçamento. Presente servidora Telma

Elizabeth Lemos Reis e os Vereadores Guilherme Livoti, Presidente; Tiago Cordeiro de Lima,

Secretário; Moisés Tavares, Relator; e, os Membros Eliana Rocha e Gabriel Caldeira. Após

analisarem e discutirem os Projetos de Lei abaixo descritos, assinaram os Pareceres.

Presidente informou que o Projeto de Lei nº 37, 43, 44, 45 e 47/2025, não passara pela Comissão de

Justiça e Redação, por isso não estariam na pauta dessa reunião.

PROJETO DE LEI Nº 46/2025 – Vereador Danylo Acioli

ASSUNTO:- Institui normas gerais para aprimoramento do Portal da Transparência da Prefeitura

Municipal de Apucarana e da Câmara Municipal de Apucarana.

Colocado em discussão e em votação o Parecer da Comissão foi APROVADO por todos os membros

da Comissão.

PROJETO DE LEI Nº 48/2025 – Vereador Moisés Tavares Domingos

ASSUNTO:- Institui no Município de Apucarana o Banco de Serviços Voluntários, e dá outras

providências.

Colocado em discussão e em votação o Parecer da Comissão foi APROVADO por unanimidade dos

Vereadores da Comissão.

Atendendo aos dispositivos legais foi liberado para apreciação do Plenário os Projetos de Lei nº 46 e

48/2025. Nada mais havendo a tratar, Senhor Presidente declarou encerrada a presente Reunião. A

Ata vai assinada pelos Vereadores da Comissão.

Esta Reunião encontra-se gravada em áudio e vídeo no canal da Câmara, no youtube e no SAPL no

Link das Comissões.

Guilherme Livoti

PRESIDENTE

                Tiago Cordeiro de Lima                                                         Moisés Tavares

  SECRETÁRIO                                                           RELATOR

2

                  Gabriel Caldeira                                                                 Eliana Rocha

                         Membro                                                                            Membro

		2025-04-04T15:02:04-0300
	GABRIEL CALDEIRA:679.988.799-04 1

		2025-04-04T15:02:42-0300
	MOISES TAVARES DOMINGOS:041.192.739-62 2

		2025-04-04T15:52:00-0300
	ELIANA DE LOURDES LIMA ROCHA:993.413.799-20 3

		2025-04-04T15:53:44-0300
	VALDEIR TIAGO BATISTA CORDEIRO DE LIMA:063.584.739-64 4

		2025-04-11T16:56:36-0300
	GUILHERME MERCADANTE LIVOTI:063.903.399-76 5